CAPUT XXX.

Accidit aliquando, ut emitamur puram effundere orationem, et forte nequimus; et e diverse contingit nonnunquam, ut, nobis non enitentibus, anima puræ incumbat orationi: quia primum quidem nostræ est infirmitatis, istud autem supernæ gratiæ advocantis nos, ut ad animæ puritatem redcamus, simul vero, et per utrumque nos edocentis, non nobismetipsis attribuere, quod puroremus, verum agnoscere donatorem; quod enim aliquid precemur, ut oportet, nescimus^{**}. Quando igitur orationem conamur purificare, et non possumus, sed tenebris ossu sumus, tunc, lacrymis genas irrigantes, Deum supplices rogemus, ut tenebrosa belli 445 nox dissolvatur, animæque fulgor illustretur. Quando, causa ministerii, frater convictor peregre discesserit, juxta votorum consuetudinem, ejus renova memoriam, at præter modum ne ipsum imagineris, ne forte initium sollicitudinis dæmones a te sumentes, illud acuendo multo reddant acutius, eum tibi adumbrantes in psalmorum decantatione, inque divinis ipsis officiis cura orbantes, quæ secundum Deum est: ut, cura curant repellentes, nos a rebus melioribus abducant captivos, et non cogitemus de illo dicto: « Jacta super Dominum curam tuam^{***}. » Norunt quippe, ex cura etiam circa fratrem superflua, ducem rationis mentem subterbando, afflictiones insculpere; præterea vero, et querelas tarditatis subaccendunt, quasi fratre subnegligenter agente circa ministerii studium, ut desiderium valde sollicitum forsitan in odium quoque convertatur. In sollicitudinibus autem, quæ circa peregre agentem habentur, mos est dæmonibus, et illud facere: in die qua sciunt ipsum adsuturum, per somnum velut in speculo eum exhibere solent, ut ex insomnio quod successit, faciant quod tempore peregre profliscientium rursus exspectemus prophetas, seu interpretes somniorum, quos potius aversari oportet, multumque ab iis averti, ne forte ex istis in aliis quoque decipient animam.

CAPUT XXXI.

Verum ipsi quidem fratres nihil præscint, quæ D autem vident fieri, ipsa annuntiant, et imaginantur: sæpius igitur, cum 446 nos in placida quiete resideamus, conspicati fratrem ad nos venientem per cogitata prænuntiarunt, quibus non oportet credere, quamvis dicere vera putent, quia per eam videlicet veritatem mendacium subinferrunt, ut ex particulari quopiam viis, quæ sunt ante nos, laqueos quasi delineent. Quemadmodum aurum in vase parvulo argillaceo, in quo metalla funduntur et liquefunt, projectum, evadit purius: ita et novellas monachus in cœnobio quasi metallicam, positus ad expurgandos mores, tolerantiis præfulgidus redditur; per mandatum enim fratrum

^{**} Rom. viii, 26. ^{***} Psal. lix, 25.

disciplinam obedientiae perficit, per afflagentem au-
tem suam preparat naturam ad longanimitatem
habendam; quando ergo gaudio suscipiat contu-
melias, tenuitateque demissionem animi amplexe-
tur, superior oppositis effectus passionibus, tunc
virtutibus coruscare contendit, gratia ipsi amplius
vires concedente, et copiosius. Sicut qui in radices
terræ descendunt aurum refodient: ita, qui in au-
reolam humilitatem descendunt, virtutes reportant.
Tunc intellectus præsentit requiem, quando passio-
num recidens causas circa contemplationem sit
occupatus, ante vero illarum incisionem, contra-
riorum pugnæ infirme accedens, laborem persentit,
ac ærumnas.

CAPUT XXXII.

B

Senes libenter amplexantur solitarium gradatim
comparatum recessum; si modo quis, cum in cœ-
nobio virtutes perficerit, eo usque pervenit; et
quidem seipsum probet an possit in recessu pro-
flicere, si vero, hanc **447** valens, virtute frustre-
tur, reflectat iter ad cœnobium, ne forsitan, cum
cogitationum machinationibus occurrere non pos-
sit, excidat mente. Quemadmodum viduæ lugentis
solatium sunt filii, sic et animæ, quæ deliquerit,
consolatio, labores sunt, qui desperationem cogita-
tionum dissipant, et poenitentiæ fiduciam super-
seminant, et misericordias Christi publicant, ac di-
vulgant, patrataque peccata proscribunt. Non solum
ergo debemus quasi ex consuetudine laboribus
incumbere operando, verum et prudenti gratiarum
actionis animo, ne hoce sapientiæ studio anima
nuda comperiatur; si namque in unaquaque actione
bene novimus eum, qui laborum fines elargitur,
gratiarum actione obsignemus. Sicut panem ab
infante catulus eripere insidiatur, ita prudentiam a
corde cogitatio mala: ne igitur juveniliter sapi-
amus, contrariorum operum utentes malitia, ut iis
in direptionem animam non prodamus. Quemadmo-
dum stellarum chorea faciem gestans, splendidu-
m' reddit cœlum, ita sermonum veritas quasi lamp-
adem tenens nitidum efficit hominem. Unum igitur
veritatis in lingua portemus modum, quia Dominus
inhabitare facit unius moris in domo ²³. Quemad-
modum vehementia assilientia fulgura tonitru præ-
signant, sic et plena justaque accendentia dicta,
fidei prænuntiant. Fideles igitur veritati esse stu-
deamus, ut ad virtutum metropolim charitatem
progrediamur. Sieut sol auri in modum splendentibus
radiis toti arridet terrarum orbi, ita rutilanti-
bus actionibus veritas omni animæ perlætatur et
congratulatur; quam si obtinuerimus, passiones
448 extinximus, et ad cœlos usque illuximus.
Omnem subibis laborem, donec sanctam comparés
charitatem; quia, absente ista, nihil præsentium
protest: etenim ira ferocit, et asperantur mores,